
АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

МУ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 
П Р И К А З 

от 02.07.2021                                                                             № 438 
г. Фурманов 

 
 

Об утверждении локальных нормативных правовых актов по 

противодействию коррупции в МУ отделе образования 

 

  

В целях реализации требований Федерального закона от 25.12.2008       

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях реализации 

государственной политики в области противодействия коррупционным 

проявлениям 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Порядок информирования работниками работодателя о 

возникновении конфликта интересов и порядка урегулирования выявленного 

конфликта интересов в МУ отделе образования (Приложение 1). 

2. Утвердить Положение о сотрудничестве с правоохранительными 

органами в сфере противодействия коррупции (Приложение 2). 

3. Утвердить Положение о защите работников, сообщивших о 

коррупционных правонарушениях (Приложение 3). 

4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте МУ отдела 

образования в сети Интернет. 

5. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник 

МУ отдела образования                                                            И.Ю.Саломатина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу МУ отдела образования 

от 02.07.2021 № 438 

 

 

Порядок 

информирования работниками работодателя  

о возникновении конфликта интересов и порядка урегулирования выявленного 

конфликта интересов 

 

В соответствии со ст.10  Федерального закона от 25.12.2008 № 273 ФЗ «О 

противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ) под конфликтом 

интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или 

косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает 

обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, 

влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им 

должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий) 

В  соответствии с ч.1 ст.10 Федерального закона № 273-ФЗ под личной 

заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного 

имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, 

результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в 

части 1 статьи 10 Федерального закона № 273-ФЗ, и (или) состоящими с ним в близком 

родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также 

братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или 

организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 ст.10 Федерального закона № 273-

ФЗ, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны 

имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями. 

1. Рассмотрением уведомлений о конфликте интересов в Муниципальном 

учреждении отделе образования администрации Фурманровского муниципального района 

Ивановской области (далее – МУ отдел образования, учреждение) занимается Комиссия по 

предотвращению и урегулированию конфликта интересов (далее Комиссия), которая 

создается приказом начальника МУ отдела образования. 

2. В рамках действующего законодательства (ст.11 Федерального закона № 273-ФЗ) 

и антикоррупционной политики учреждения сотрудники учреждения обязаны: 

2.1 Принимать меры по недопущению любой возможности возникновения 

конфликта интересов. 

2.2 Уведомить лицо, ответственное за противодействие коррупции в учреждении, о 

возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему 

станет об этом известно, по форме установленной Положением о конфликте интересов 

работника муниципального учреждения отдела образования администрации 

Фурмановского муниципального района Ивановской области, утвержденным приказом по 

МУ отделу образования от 16.02.2016 № 92, с последующей регистрацией данного 

уведомления; 

3. В ходе предварительного рассмотрения уведомлений лицо, ответственное за 

противодействие коррупции, имеет право получать в установленном порядке от лиц, 

направивших уведомления, пояснения по изложенным в них обстоятельствами и 

направлять в установленном порядке запросы в федеральные органы государственной 

власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, иные 

государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные 

организации 



4. По результатам предварительного рассмотрения уведомлений, поступивших в 

учреждение, лицом ответственным за противодействие коррупции, подготавливается 

мотивированное заключение на каждое из них. 

5. Уведомления, заключения и другие материалы, полученные в ходе 

предварительного рассмотрения уведомлений, в течение семи рабочих дней со дня 

поступления уведомлений должностному лицу, предоставляются в Комиссию для 

дальнейшего рассмотрения и принятия решения, которое в свою очередь направляется на 

рассмотрение начальнику МУ отдела образования. 

В случае направления запросов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, 

уведомления, заключения и другие материалы предоставляются соответственно в 

комиссию в течение 45 дней со дня поступления уведомлений должностному лицу. 

Казанный срок может быть продлен начальником МУ отдела образования, но не более чем 

на 30 дней 

6. Начальником МУ отдела образования, по результатам рассмотрения им 

уведомлений, в течение трех рабочих дней принимаются одно из следующих решений: 

а) Признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим 

уведомление, конфликт интересов отсутствует; 

б) Признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим 

уведомление, личная заинтересованность, приводит или может привести к конфликту 

интересов; 

в) Признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об 

урегулировании конфликта интересов 

7. В случае принятия решения, что при исполнении должностных обязанностей 

лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность, приводит или может 

привести к конфликту интересов, в соответствии с законодательством Российской  

Федерации начальник МУ отдела образования принимает меры или обеспечивает принятие 

мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо в срок не позднее 

двух рабочих дней после принятия решения, в письменной форме рекомендует лицу, 

направившему уведомление, принять такие меры. 

Возможен отвод или самоотвода указанного лица в случаях и порядке, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

8. Непринятие сотрудником, являющимся стороной конфликта интересов, мер по 

предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, 

влекущим применение мер дисциплинарного взыскания к указанному лицу в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

В случае, если сотрудник владеет ценными бумагами (долями участия, паями в 

уставных (складочных) капиталах организаций), что в ходе исполнения им должностных 

обязанностей может привести к конфликту интересов, он обязан в целях предотвращения 

конфликта интересов передать принадлежащие ему ценные бумаги (доли участия, паи в 

уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление в 

соответствии с гражданским законодательством. 

 

                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу МУ отдела образования 

от 02.07.2021 № 438 

            

 

Положение 

 о сотрудничестве с правоохранительными органами  

в сфере противодействия коррупции 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о сотрудничестве с правоохранительными органами в 

сфере противодействия коррупции (далее – Положение) в Муниципальном учреждении 

отделе образования администрации Фурмановского муниципального района Ивановской 

области (далее – МУ отдел образования, Учреждение) разработано в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 02.04.2013 № 309 «О мерах по реализации отдельных 

положений Федерального закона «О противодействии коррупции»; ст.13.3 Федерального 

закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

1.2. Настоящее Положение устанавливает общие правила организации деятельности 

по взаимодействию с правоохранительными органами, содержит описание процесса 

взаимодействия МУ отдела образования с правоохранительными органами. 

1.3. Условия настоящего Положения, определяющие порядок взаимодействия 

Учреждения с правоохранительными органами, распространяются на всех работников 

Учреждения.  

 

2.Основные функции 

2.1. Основной функцией является организация взаимодействия Учреждения с 

правоохранительными и контролирующими органами по вопросам предупреждения и 

противодействия коррупции, профилактики правонарушений и преступлений. 

 

3. Цели и задачи 

3.1. Основной целью настоящего Положения является содействие обеспечению 

законности, охраны прав и свобод граждан. 

3.2. Основными задачами являются:  

- осуществление профилактики правонарушений, в том числе коррупционного 

характера путем организации взаимодействия с правоохранительными и контролирующими 

органами; 

- осуществление взаимодействия с правоохранительными органами по 

своевременному реагированию на факты, приводящие к дестабилизации работы 

Учреждения. 

 

4.Форма взаимодействия 

4.1. Принятие на себя Учреждением публичного обязательства сообщать в 

соответствующие правоохранительные органы о случаях совершения коррупционных 

правонарушений, о которых Учреждению (работникам учреждения) стало известно. 

4.2. Сообщение в соответствующие правоохранительные органы о случаях 

совершения коррупционных правонарушений, о которых стало известно Учреждению, 

Закреплена за руководителем Учреждения. 

4.3. Организация принимает на себя обязательство воздержаться от каких-либо 

санкций в отношении своих работников, сообщивших в правоохранительные органы о 



ставшей им известной в ходе выполнения трудовых обязанностей информации о 

подготовке или совершении коррупционного правонарушения. 

4.4. Оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорных и 

правоохранительных органов при проведении ими инспекционных проверок деятельности 

организации по вопросам предупреждения и противодействия коррупции. 

4.5. Оказание содействия полномочным представителем правоохранительных 

органов при проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных 

преступлений, включая оперативно-розыскные мероприятия.  

4.6. Руководству Учреждения и его работникам следует оказывать поддержку в 

выявлении и расследовании правоохранительными органами фактов коррупции, 

предпринимать необходимые меры по сохранению и передаче в правоохранительные 

органы документов и информации, содержащей данные о коррупционных 

правонарушениях. 

4.7. Руководство и работники не должны допускать вмешательства в выполнение 

служебных обязанностей должностными лицами судебных или правоохранительных 

органов. 

 

5. Обязанности работодателя 

5.1. Разрабатывать и осуществлять мероприятия, направленные на предупреждение 

правонарушений, выявление причин и условий, способствующих их совершению. 

5.2. Координировать деятельность работников с правоохранительными и 

контролирующими органами, привлекать общественность к работе по проведению 

профилактических мероприятий по предупреждению и пресечению коррупционных 

правонарушений. 

5.3. Рассматривать жалобы и заявления граждан по вопросам, касающимся 

конфликтов интересов, обобщать и анализировать поступающую информацию. 

 

6. Обязанности сотрудников 

6.1. Соблюдать установленные правила внутреннего трудового распорядка, 

должностные инструкции, порядок работы со служебной и конфиденциальной 

информацией. 

6.2. Соблюдать установленный порядок работы со сведениями, ставшими 

известными в связи с исполнением должностных обязанностей, затрагивающими частную 

жизнь, честь и достоинство граждан. 

6.3. Информировать руководство Учреждения и правоохранительные органы о 

готовящемся или совершенном преступлении. 

 

7. Ответственность 

7.1. Работники Учреждения несут персональную ответственность: 

- за разглашение конфиденциальных сведений, полученных при работе с 

документами; 

- за несоблюдение установленных правил внутреннего трудового распорядка, 

должностных инструкций, порядка работы со служебной информацией; 

- за сокрытие ставших известными фактов о преступлениях коррупционного 

характера, не информирование о них руководству Учреждения и правоохранительные 

органы. 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

к приказу МУ отдела образования 

от 02.07.2021 № 438 

 

 

Положение  

о защите работников, сообщивших о коррупционных правонарушениях 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение о защите работников, сообщивших о коррупционных 

правонарушениях (далее – Положение) в Муниципальном учреждении отделе образования 

администрации Фурмановского муниципального района Ивановской области (далее – МУ 

отдел образования, Учреждение) разработано на основе Федерального закона Российской 

Федерации от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее -  

Федеральный закон № 273-ФЗ). 

1.2. Настоящим Положением устанавливаются меры, направленные на обеспечение 

конфиденциальности полученных сведений и защиты работников МУ отдела образования, 

сообщивших о коррупционных правонарушениях. 

1.3. Действия настоящего Положения распространяются на всех работников МУ 

отдела образования, вне зависимости от уровня занимаемой должности. 

1.4. Термины и определения: 

1.4.1. Работники – физические лица, состоящие с МУ отделом образования в 

трудовых отношениях на основании трудового договора. 

1.4.2. Коррупция – злоупотребление служебным положением, дача взятки, 

получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное 

незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки 

законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, 

ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных 

прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды 

указанному лицу другими физическими лицами. Коррупцией также является совершение 

перечисленных деяний от имени или в интересах юридического лица (пункт 1 статьи 1 

Федерального закона № 273-ФЗ). 

1.4.3. Коррупционное правонарушение – деяние, обладающее признаками 

коррупции, за которые нормативным правовым актом предусмотрена гражданско-правовая, 

дисциплинарная, административная или уголовная ответственность. 

1.4.4. Формальные санкции – меры дисциплинарного взыскания (необоснованное 

объявление замечания, выговора, увольнение по инициативе работодателя) и 

административного воздействия (необоснованная невыплата премии, привлечение к 

материальной ответственности) на работника, применяемые к нему, в связи с сообщением 

им о коррупционных правонарушениях. 

1.4.5. Неформальные санкции - спонтанные, эмоционально окрашенные реакции 

(оскорбительный тон, сквернословие, ругань, демонстративное игнорирование работника и 

т.д.), применяемые к работнику в связи с сообщением им о коррупционных 

правонарушениях. 

 

2. Меры, направленные на обеспечение конфиденциальности 

 полученных сведений и защиты работников МУ отдела образования, сообщивших о 

коррупционных правонарушениях 
2.1. Защите подлежат работники, уведомившие работодателя, органы прокуратуры 

или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения их к 



совершению коррупционного правонарушения (о фактах совершения другими работниками 

МУ отдела образования) в связи с исполнением им должностных обязанностей. 

2.2. Государственная защита работника МУ отдела образования, уведомившего 

представителя работодателя, органы прокуратуры или другие государственные органы о 

фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, 

о фактах обращения к иным работникам в связи с исполнением служебных обязанностей 

каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушении, в 

связи с его участием в уголовном судопроизводстве в качестве потерпевшего или свидетеля 

обеспечивается в порядке и на условиях, установленных Федеральным законом от 

20.08.2004 № 119-ФЗ «О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных 

участников уголовного судопроизводства». 

2.3. Работодателем принимаются меры по защите работника, уведомившего 

представителя работодателя, органы прокуратуры или другие государственные органы о 

фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, 

о фактах обращения к иным работникам в связи с исполнением служебных обязанностей 

каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, от 

формальных и неформальных санкций - совокупность мер по обеспечению их защиты 

работодателем на время проведения процедур проверки сообщений о коррупционном 

правонарушении, а в случае необходимости и после их окончания. 

2.4. Для эффективной защиты работников, сообщивших о коррупционных 

правонарушениях, применяется комплекс мер, который включает в себя: 

2.4.1. Обеспечение конфиденциальности сведений о работнике, сообщившем о 

коррупционных правонарушениях. 

2.4.2. Защита от неправомерного увольнения и иных ущемлений прав и законных 

интересов в рамках исполнения должностных обязанностей и осуществления полномочий. 

2.5. Непосредственный руководитель, вышестоящий руководитель, начальник МУ 

отдел образования принимают меры для максимального ограждения работника, 

сообщившего о коррупционном правонарушении, от формальных и неформальных 

санкций, не допускают разглашения сведений об информаторе и обстоятельствах 

проведения проверки. 

2.6. В случае проведения в отношении работника, ранее сообщившего о 

коррупционных правонарушениях, служебной проверки, следствием которой по мнению 

работника может стать применение в отношении него мер дисциплинарного характера 

(привлечение к дисциплинарной ответственности), материалы служебной проверки по 

ходатайству работника могут быть предварительно рассмотрены на заседании Комиссии по 

противодействии коррупции и урегулированию конфликта интересов Центра. 

2.6.1. Ходатайство работника, ранее сообщившего о коррупционных 

правонарушениях, должно быть подано одновременно с предоставлением письменных 

объяснений о причинах и обстоятельствах допущенного нарушения, которые работник 

представляет работодателю в порядке статьи 193 Трудового кодекса Российской Федерации 

в ответ на предъявление соответствующего требования работодателя, либо иного лица, 

уполномоченного на проведение служебной проверки. 

2.7. В случае привлечения к дисциплинарной ответственности работника, ранее 

сообщившего о коррупционных правонарушениях, дисциплинарное взыскание может быть 

обжаловано работником в государственную инспекцию труда и (или) органы по 

рассмотрению индивидуальных трудовых споров на общих основаниях. 

 

3. Меры, направленные на поощрение и премирование работников, сообщивших о 

коррупционных правонарушениях 
3.1. Работнику МУ отдела образования, способствующему раскрытию 

правонарушения коррупционной направленности предусматривается нематериальное 

поощрение в форме: 



 вынесения устной благодарности; 

 вручения благодарственного письма; 

 вынесения благодарности с занесением в личное дело работника. 

 

4. Ответственность работников 
4.1. В случае сообщения работником МУ отдела образования заведомо ложной 

информации, несоответствующей действительности, либо информации, порочащей честь и 

достоинство другого работника МУ отдела образования, он может быть привлечён к 

ответственности, установленной действующим законодательством. 

 

5. Ответственность за несоблюдение настоящего Положения 
5.1. За несоблюдение настоящего Положения работник МУ отдела образования 

может быть привлечен к ответственности в соответствии с нормами действующего 

законодательства. 

 


